12:00 ANTICONCEPCION
Moderadoras: Dra. Anna Serra Rubert,
Dru. Cristina Oliva Marti

12:00 Anticoncepcion: Importancia de la entrevista clinica.
Acordando la eleccion de un método.
Dr. Ezequiel Pérez Campos

12:20 Consejo Anticonceptivo en pacientes con cancer
ginecolégico y no ginecoldgico.
Dr. Javier Garcia-Pérez Llantada

12:40 Consejo Anticonceptivo en la Perimenopausia.
Dru. Esther De La Viuda Garcia
13:00 Ultimas novedades en LARC ¢A quién y cudndo

indicar? Mitos y realidades.
Dra. Inmaculada Parra Ribes
13:30 Mesa Redonda

14:00 Aspectos Medicolegales en Ginecologia y Obstetricia
Dr. Emilio Pérez Mora

14:30 Clausura
21:00 Cena de Clausura

INSCRIPCIONES Hasta el Después del
15/11/2019 15/11/2019

Ginecologos 350€ 400€

Residentes 200€ 250€

Matronas 200€

Residentes Matronas 150€

La cuota de inscripcion incluye:
. Documentacion

. Participacion en las Sesiones Cientificas del Congreso
. Diploma de asistencia
. Cafés de trabajo
. Comidas de Trabajo
e  Actode Inauguracion y Coctel de Bienvenida
. Cena de Clausura del Congreso
HOTELES

Para el Alojamiento durante su estancia en Castellon de La Plana contamos
conlos siguientes Hoteles Oficiales.

CATEGORIA

Hotel Jaime 12

Castellon Tryp Center 4*
Hotel Luz Castellon 4%
Intur Castellon 4*

Hotel NH Mindoro 4%

Las Reservas de realizaran a través de la Secretaria Técnica Arte Directo
artedirecto@hotmail.com o mévil 636 205 778

SEDE: Auditorio y Palacio de Congresos de Castellon
Av. Dela Mare de Déu del Lledé 50
12004 Castellon de La Plana

ORGANIZA: Asociacion de Ginecdlogos y Obstetras de Castellon

(AGOC)

C/ Enmedio 9-11, Esc. 1, 52

12001 Castellon de La Plana

Tel.: 964260625

Email: asociacionginescastellon@gmail.com

COMITE ORGANIZADOR:

Presidente:

Dr. Mariano Angel Gonzalo Garcia

Vicepresidente del AreaDocente del Comité Organizador:
Dra. Stella Maris Costa Bilotta

Vicepresidente del Area Clinica del Comité Organizador:
Dra. Sandra Viviana Ortega Wilkes

Vocales Ejecutivos:

Alicia Arrufat Nebot

Roser Batalla Gurrea

Ana Boldé Roda

Patricia Burguete Fenollosa
Carmen Catald Maso

Rocio Diaz Sanjuan

Javier Goberna Burguera
Luis Grimalt Garcia

Javier Mestre Urpi

Carmen Martinez Rodenas
Nieves Moscardé Bacete
Victoria Prada Cimarro
Manuel Rodriguez Gonzilez
Laura Rubert Torro

Silvia Sanahuja Bort

Pablo Vilanova Tena

Teresa Aznar Altaba

Pilar Benlloch Pitarch

Carmen Bovea Beltrén

César Romeo Cabrera Ledn

Maria Pilar Carratala Barrés

Cristina Oliva Marti

Laura Goberna Vifiado

José Luis Herrdiz Roda

Alejandro Marin-Buck Gomez

Alba Monferrer Serrano

Sebastian Ortola Chumillo (
Carmen Reula Blasco

Inmaculada Romera Cot

Miriam Rubio Igual

Anna Serra Rubert ,
Maria Vilar Igual )

La pagina web para la informacion y registro online es

http://agoc.info

http://www.agoc.info

SECRETARIA TECNICA:

%

ARTE-DIRECTO




PROGRAMA CIENTIFICO PRELIMINAR
MIERCOLES 27 de NOVIEMBRE

08:00
08:15

08:30

09:00

09:00

09:30

10:00

10:30

11:00

11:30

11:00

12:00

12:00

12:30

13:00

13:30

14:00

14:00

Recogida de documentacion.
Presentacion del Congreso.

Dr. Mariano Angel Gonzalo Garcia
Conferencia apertura a cargo del
Prof. Dr. Eduard Gratacos Solsona

DIAGNOSTICO PRENATAL
Moderadores: Dr. Mariano Gonzalo Garcia, Dr.
Sebastian Ortola Chumillo

Cribado y Diagn@stico Prenatal: Test de ADN libre y
microarray cromosomico.

Dr. Antoni Borrell Vilaseca

Ecocardiografia fetal: cortes basicos, avanzados y
Doppler cardiaco.

Dr. Josep Maria Martinez

Neurosonografia fetal: anomalias de la linea media,
cerebelo, fosa posterior, quistes intracraneales,
mielomeningocele.

Dra. Silvia Arévalo Martinez

Conducta a seguir ante la deteccion de anomalias en
una ecografia.

Dra. Bienvenido Puerto

Mesa Redonda

WORKSHOP
Pausa-Café

MEDICINA MATERNO-FETAL
Moderadoras: Dra. Sandra Viviana Ortega Wilkes, Dra.
Roser Batalla Gurrea

Preeclampsia: cribado, prevencion, nuevos manejos
en el retraso de crecimiento intrauterino precoz y
tardio.

Dra. Teresa Higueras Sanz

Emergencias Obstétricas: Manejo y tratamiento de la
Hemorragia PostParto.

Dr. Oscar Martinez Pérez

Diabetes Gestacional: poblacién de riesgo,
complicaciones embrionarias y fetales, manejo
durante la gestacion, parto o cesdrea y puerperio.
Dra. M2 Carmen Medina

Eventos trombéticos en el entorno de la gestacion.
Dr. Roberto Roig Oltra

Mesa Redonda

Pausa-Almuerzo

16:00

16:00

16:30

17:00

17:30

18:00

18:30

19:00

ENDOSCOPIA
Moderadores: Dr. José Luis Herrdiz Roda, Dr. Sebastian
Ortola Chumillo

Endometriosis profunda: estado actual del
tratamiento endoscopico.

Dr. lavier Garcia Oms

Laparoscopia en la patologia anexial de la periy
postmenopausia. ¢ Cudndo indicar la cirugia?
Dr. Victor Martin Gonzdlez

Miomectomia: ¢ Acetato de Ulipristal previo?
¢Morcelacion en bolsa de seguridad?
¢éMinilaparotomia?

Dr. francisco Raga Baixaili

Pasado, presente y futuro de la histeroscopia
diagnéstica y quirargica.

Dr. Jaime Ferro

Complicaciones de la cirugia endoscépica
ginecoldgica. Prevencién y manejo.

Dr. Antoni Llueca Abella

Mesa Redonda

Acto de Inauguracion y Coctel de Bienvenida
Exposicion de pintura artistica “El arte con la
Ginecologia “

JUEVES 28 DE NOVIEMBRE

09:00

09:00

09:15

09:30

10:00

10:30

11:00

09:00

EL FUTURO DEL PARTO HUMANIZADO
Moderadora: Dra. Sandra Viviana Ortega Wilkes

El parto a través del tiempo.

Sra. Gloria Ramirez y Sra. Elena Diago

Parto Humanizado: “El despertar de los sentidos”.
Sra.Ana Casanova y Sra. Irene Ferndndez
Respetando a diada Madre Hij@: El camino a seguir.
Sra. Isabel Barreda y Sra. Rosalia Celades
Atencidn sanitaria a la muerte perinatal.
Licenciada Sara Jort

Beneficios neonatales del parto humanizado.

Dr. Javier Miranda

Mesa Redonda

SIMPOSIO SATELITE

Paneles ampliados en prenatal no invasivo
éson utiles?

Evaluacion endometrial en pacientes con
infertilidad

Taller de genética para ginecélogos

11:00 Pausa-Café

12:00

12.00

12:30

13:00

13:30

14:00

14:00

16:00

16:00

16:30

17:00

17:30

18:00

MENOPAUSIA
Moderadoras: Dra. Inmaculada Romera Cot, Dra.
Stella Costa Bilotta

Tratamientos farmacoldgicos no hormonales del
Sindrome Climatérico, medicinas alternativas y
complementarias.

Dra. Dolores Julia Molla

Actualizacion de protocolos sobre tratamientos
hormonales en menopausia y

Post-menopausia. Indicaciones y Contraindicaciones.
Dr. Antonio Cano Sdnchez

Osteoporosis: ¢ébifosfonatos o denosumab?
Comparando resultados.

Incidencia de ambos a nivel maxilo-facial.

Dr. José Luis Neyro Bilbao

Pastrerona una nueva terapia no estrogénica para el
sindrome genitourinario.

Dr. Santiago Palacios

Mesa Redonda

Pausa-Almuerzo

ONCOLOGIA GINECOLOGICA
Moderadores: Dr. Carlos Ferrer Albiach

Cancer de Cervix Uterino
Dr. Juan Gilabert Estellés
Cancer de Ovario

Dr. Antoni Llueca Abella
Cancer de Endometrio
Dra. Ana Boldé Roda
Cancer de Mama

Dr. David Martinez Ramos
Mesa Redonda

VIERNES 29 DE NOVIEMBRE

09:00 FERTILIDAD

09:30

10:00

10:30

11:00

11:30

Coordinadores: Dr. Manolo Rodriguez Gonzdlez, Dr.
Luis Quintero Espinel

Novedades en el estudio basico de la pareja fértil.
Biomarcadores de la reserva ovarica.

Dr. Luis Grimalt Garcia

Riesgos perinatales derivados de las técnicas de
reproduccion asistida.

Dra. Ménica Mufioz Garcia

Sindrome de hiperestimulacién ovarica, identificacion
de pacientes de riesgo. Manejo clinico.

Dr. Miguel Dolz Arroyo

Situacion del diagnéstico genético preimplantacional
en Espaiia. Indicaciones.

Dra. Juana Crespo Simo

Mesa Redonda

11:30 Pausa-Café



